
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ДЯТЬКОВСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 (МАОУ СТАРСКАЯ СОШ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ) 

242640 Брянская область                                                                                                                           

Дятьковский район                                                                                                                           тел/факс 4-57-42 

поселок Старь                                                                                                                                             

улица Октябрьская, дом 1                                                                                                          starsosch@mail.ru 

ОКПО 22336516 ОГРН 1023200528086                                                                                                   

ИНН 3202007340 

 

ПРИКАЗ № 3/1                                          от 10 января  2025  года 

 
Об организации питания обучающихся 

с 13.01.2025 по 31.05.2025 года 
 

     В соответствии со ст. 37, 41, 79 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020г. N 32"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", в целях 

обеспечения социальной поддержки многодетных и малообеспеченных семей, детей инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, а так же в соответствии с  Методическими рекомендациями МР 

2.4 0179-20 "Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций" (утв. 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 

г.) и в целях организации питания обучающихся, на основании постановления администрации Дятьковского 

района № 9 от 10.01.2025 года «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Дятьковского района» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
      1.  Организовать с 09.01.25 года по 31.12.2025 года     через школьную столовую 

(ООО «Олимпия») бесплатное горячее питание учащихся 1-11х классов из расчета: 

 

а) бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в соответствии с  примерным  
меню завтраков и обедов для обучающихся 1- 4 классов согласно Методических рекомендаций 

МР 2.4 0179-20 "Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 18 мая 2020 г.) и в соответствии с ч.2.1. ст.37 Федерального Закона от 

29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на  

- сумму, не превышающую – 112,50  руб. (в том числе средства федерального  и регионального 

бюджетов  -110,25  руб., средства местного бюджета – 2,25 руб.) в день на одного обучающегося; 

 

б) бесплатное двухразовое питание детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся в общеобразовательных учреждениях Дятьковского 

района (в том числе обучающимся на дому) в соответствии с ч.7. ст.79 Федерального Закона от 

29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

- детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья сумму, не 

превышающую 166,50  руб. (в том числе средства федерального и регионального  бюджетов 

110,25 руб., средства местного бюджета – 56,25 руб.) - в день на одного обучающегося. 

получающего начальное общее образование 1- 4 класса в день; 

 - 54,00 рубля - детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья (в том 

числе обучающимся на дому) на одного обучающегося в день 5-11 классов; 

 

в)  бесплатное питание обучающимся 5-11 классов из многодетных семей: 115,33 руб. 

(в том числе средства областного бюджета – 113,03 руб., средства местного бюджета – 

2,30 руб.) 
 

г) бесплатное  питание обучающихся 5-11 классов в соответствии с методическими 

рекомендациями 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20 из расчета  

- 54,00 руб.- обучающимся, из семей, эвакуированных из некоторых районов Курской области 

(Беловский р-н, Большесолдатский р-н, Глушковский р-н, Кореневский р-н, Льговский р-н, 

Рыльский р-н, Суджанский р-н, Хомутовский р-н, г. Льгов, г. Рыльск)» 



- 54,00 руб.- обучающимся, из семей вынуждено покинувших постоянное место проживания в 

Белгородской области в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в 

период проведения СВО и получивших компенсацию в связи с утратой имущества первой 

необходимости в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 

24.06.2024 года №257-пп  «Об оказании мер социальной поддержки гражданам Российской 

Федерации – жителям Белгородской области, вынужденно покинувшим постоянное место 

проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в период 

проведения специальной военной операции»; 

- 19,50 руб. – обучающимся из малоимущих семей;  

- 54,00 руб – детям участников СВО,  

обучающимся  в 5-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программы начального, основного и среднего общего образования из категории семей 

военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской 

областью, для участия в специальной военной операции, семей с детьми военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

участвующих в специальной военной операции, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на 

территории Брянской области, 

* полнородным и неполнородным братьям и сестрам военнослужащих, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в 

Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении 

брака и других документов. 

* детям военнослужащих и участников СВО погибших на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, 

* детям лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 

комитета РФ, органов прокуратуры РФ выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 

содействуют выполнению задач в ходе СВО; 

* детям граждан Российской Федерации, поступивших в формирование «Барс». 

- 54,00 руб – детям 1-4 классов, участников СВО, 

*  посещающими группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы начального, основного и среднего общего образования семьи 

военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской 

областью, для участия в специальной военной операции, семей с детьми военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

участвующих в специальной военной операции, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на 

территории Брянской области, 

* полнородных и неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с указом 



Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в 

Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

Родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении 

брака и других документов, 

* детей военнослужащих и участников СВО погибших на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области; 

* детям лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 

комитета РФ, органов прокуратуры РФ выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 

содействуют выполнению задач в ходе СВО; 

* детям граждан Российской Федерации, поступивших в формирование «Барс». 

- 7,00 руб. – остальным обучающимся 5-11 классов, не перечисленным выше 

 

д)  освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в 

группе продленного дня (в том числе св случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции. 
 

               2. Организовать  горячее питание учащихся 5-11х классов через школьную 

столовую (ООО «Олимпия»)  за счет средств родителей с 13.01.25 по 31.12.25 г 

               Установить размер родительской доли 55 рублей в день на одного обучающегося (5-11 

классы) в день; для учащихся из малообеспеченных (семей, получаюших  ежемесячное пособие в 

связи с рождением и воспитанием ребенка), многодетных семей – 42,50 руб в день на одного 

обучающегося. 

3. Организовать горячее питание учащихся групп продленного дня через школьную 

столовую за счет средств родителей с 13.01.25 по 31.12.25 гг.  Установить размер родительской 

доли 55 рублей в день на одного обучающегося в день. 

6. Назначить  Паршикову Елену Владимировну, заместителя директора по 

воспитательной работе, Бычкову Татьяну Николаевну, социального педагога, 

ответственными за организацию питания учащихся. 

                 7. Бычковой Т.Н., социальному педагогу, ответственной за организацию питания 

учащихся: 

         - активизировать работу по  организации питания обучающихся в школе; 

       -  обеспечить общественно-административный контроль над организацией питания 

обучающихся, качеством приготовления пищи и соблюдением соответствия весу, заявленного в 

меню готового блюда, расходом бюджетных средств; 

        - активизировать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей по 

привлечению родительских средств на организацию рационального  питания и ведения здорового 

образа жизни. В этих целях в беседах с учащимися и их родителями использовать результаты 

проводимых диспансеризаций, приглашать медицинских работников; 

         - обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований на 

всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд); 

        - осуществлять контроль над  ассортиментом пищевых продуктов, реализуемых в 

школьных столовых с учетом их пищевой и биологической ценности и адекватности потребления 

детского организма, заменой обычных хлебобулочных изделий на хлебобулочные изделия, 

обогащенные витаминами, железом, йодом, обычной соли на йодированную соль. 

         -  отчет о проделанной работе за истекший месяц по мониторингу организации 

питания за счёт средств родителей предоставлять ежемесячно до 28 числа каждого месяца в 

группу развития образования и воспитательной работы.  

 

 

 

8. Питание осуществлять по графику, утвержденному директором школы: 

 

класс Время 

1а, 2аб, 3аб, 4аб 10.00 – 10.20 



5аб, 6аб, 7аб, 8аб 11.00 – 11.20 

9аб,10,11, обед детей-инвалидов 12.00 – 12.20 

ГПД 13-00-13-30 

 

9. Назначить  ответственными за бракераж готовой и сырой продукции для 

определения качества продукции: 

 

Бычкову Татьяну Николаевну – социального педагога школы 

Бочарову Татьяну Анатольевну – фельдшера школы 

 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 


